canus ......................... ..........................................................................................
' 26. Aprilis. Ketulit d. decanus: apud se fuisse quendam fratrem ordinis mise-
ricordiae nomine proprio Joannem Baptistam e* praevia salutatione a r. nuntio apost. 
retulcrit, nuntium apost. recommendare s. Carolum F. pro futura electione et in com- 
missis habere, ut futuràe clectioni intersit. Per hoc tarnen non velit nuntius, manus 
v. capitulo ligatas esse, sed ut libéré procédant et eligant. Si vero v. capitulum 
denegaret, tum per patentes habeat pote6tatem v.. capitulum ex- 
coinmunicandi, et ad valvas ecclesiae affigere debeat. Domini videntes. hoc 
essenovi, quod nuntius per se vel ablegatum electioni esse praetendat, hoc peticriint 
humaniter ab ablegato, ut reversalibus caveat, hoc liberiati et praeuuiicio privile- 
giorum et ecclesiae minime cedere debere, personam vero ablegati hospitio cum 
famulitio suscipiendam esse resolvcbatur. — [Zaproszono ablegata nuncyusza do kapi
tuly) _ misitque patentes quibus a r. nuntio constitutus, ut electioni assistât et s.
Carolum Ferd. recommendet. Patentes vero, ubi potestas excommuincandi ipsi deman- 
data fuit, ablegatus apud se retinuit et capitulo nullo modo per hoc manus ligatas
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habere velit, petat tarnen in scriptis, quod y. capitulum ad actum electionis illum ad- 
inittere velit.... Advcnicntibus dd. ablegatis tarn caesareis quam régis Foloniae dd. 
Stephetius et Lischius illis obviam iverunt eosque accipiendo ad stubam capital, duxe- 
runt, quod rcliqui dd. fecerunt dd. ablegatos humanissime recipicndo dum ad capitu
lum venerunt. Qui dd. ablegati sessionem paratam acceperunt. Sedentibus ablegatis 
cacteris d. burggravius de Dohna, solita praemissa salutatione caes., perorare incepit, 
quod sua maj. de morte s. Caroli doleat, et quod ea, quae in vivis tractata fuerunt 
quoad coadjutoriam, annihilare studeat capitulum, seque in hunc linem, ut omnia 
pacifiée fiant, mediatores vi credentialium, quae publice a d. notario lectae fuerunt, 
legitimarunt. Ad quae d. praeses cum capitulo, cum res maximi sint momenti, dd. 
legatis manentibus in stuba, pro coneultatione secessum petierunt. D. vero decanus 
cum archidiacono et d. Venediger exorati fuerunt, ut mox se conférant ad stubam 
exponendo dd. commissariis, cum nunquam consuetum fuerit, utaliquis notarius absque 
scitu et licentia capituli adfuerit, notarium amovere velint. D. legatus régis Poloniae 
conabatur probate, jam in vivis s. Caroli principali suo jus quaesitum fuisse, ideo 
mente coadjuti, coadjutoris officium non esse fructum, uti ex decisionibus rotae pro
bare, item exemplis S. Petri, Honorii, interveniere consensum s. defuncti et v. capi
tuli approbationem. ß. capitulum denuo recedere petiit et redeu'ndo per d. Venediger 
negative ad omnia respondit, maxime consensum purum v. capituli intervenisse, sique 
intervenisset, opus nunc non esse conventionibus vel tractatibus. ßeplicarunt poloni 
ablegati, duo esse in quaestione: primům, non intervenisse consensum purum, ut 
capitulum asserit, quem variis modis probare tentât unt ; secundo, quod seren, non habea- 
tur idoneus, quam idoneitatem tarn per brevia apost. quam reali qualitate s. Caroli F. 
probare conabantur. Igitur res eo cadat, an v. capitulum velit eligere, vel facere id, 
quod conscientia jubet et vicarius Christi mandat. DD. vero commissarii partes am
bas admonentes, a scopo fuisse recessum, cumque principaliter productum fuerit, 
utrum conditionibus satisfactum sit, necesse esse ut clarius dilucidetur, illudque emer
gens, quod Carolus F. nunquam fuerit coadjutor cum spe futnrae successionis, diffe- 
ratur, cum ad productum diploma s. defuncti, quo consensus ipsius et capituli proba- 
batur, a r. capitulo negetur, cnm sigillum capituli non sit appositum Absentibus 
legatis polonis caesarei exposuerunt, se optare veile, ut omnia pro incremento eccle- 
s.ae cathedr. eveniant, se vero videre, quod absque laesione famae s. defuncti et digni- 
tatis s. c. majestatis et respectus archiducalis authoritatis intentio v. capituli suum 
effectum habere minime possit. Ad haec quivis capitularium mentem suam expressis- 
sime et liberrime et animum suum manifcstavit, se ita in conscientia, sacerdotali digni- 
tate et veritate constitutum esse, ut obligátům se ad postulandum vel eligendum 
Carolnm F. non agnoscat. Ultimo obtulit capitulum dd. ablegatis caes. sua olficia et 
s. c. majestati débita obsequiarogantes, ut s. c. maj. recommendatum habeat. A me
ndie d. praeses retulit, quod legatus nuntii apost. quidem non habeat, quod cum v. 
capitulo agat, solum se veile scire, num ad electionis actum sit admittendus? Pro 
et contra disputabatur et resolvcbatur, si legatus capitulum accesscrit, d. Lohr et 
Lischius ei obviam eant ac ad capitulum ducant, quod et factum, et occupato loco 
legatus salutem a nuntio deposuit cum voto, ut talem eligat v. capitulum , qui cccle- 
siae sit bonus pastor et honori, et ut futurae electioni intersit, declaravit. ßespon- 
dit d. praeses, se gratias agere pro zelo erga ecclesiam viduatam, et seiet, quid inso- 
liti praetendatur, seposito tarnen jure suo et privilegio eo libentius descendat v. capi
tulum, illique locum insignem et primarium in ecclesia décernât. Praeterca novita- 

tatem tarnen protestans ct ad acta petiit annotare, ipsique dictum, ut ad electionis 
actum die lunae proximo hora octava ad ecclesiam se conférât. Dimisso legato d.
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nuntii inspcrato se ubtulît secrctarius regů Vliulislai Sîgismundi principů Poloniae, 
qui praevia petitionc ad capitulum missus patentes exhibuit, quibus a nuntio 
apost. electio prae foribus plane inhibetur, donec Carolus F. suffi- 
ci enter in praetenso jure fucrit audi tus. Illis abeuntibus lectae literae 
patentes et conclusum: esse obedîendum sanctae sedi, et concionatori dicen- 
duin, ut hoc promulget, sine tarnen teraporis alicujus determinatione, quod respon- 
sum secretario revocato tribuebatur, capitulum esse obtemperaturum.

2 7. Aprilis. Dum per d. archidiaconum proponeretur ad evitandas molestias, 
cum manus sint ligatae r. capitulo, nuntius etiam breve habeat, ut eligatur s. Carolus 
F. perque viam juris nullus ex capitularibus causam sit aeturus, potius de eligendo 
Carolo cogitandum, etplacuit habito consilio, ilium per acelamationcm esse 
elîgendum; ut conscientiae salventur, protestabatur contra d. decanum, qui omnia 
potius perdere voluit, quam nuidquam pro priori in conclusions bus miitare. Literae 

/ legebantur dd. Strachwitz et Scborff, qui pericula ob excursiones evenientia, nisi 
Carolus F. eligatur, notificabant, simul etiam referentes, Vladislaum Sig. venturum 
principem Poloniae, eui num obsignata hypocausta ussignare debeant? petierunt.

2 8. Aprilis. Legebatur breve apost., quo super aetatc cum s. Carolo et aliis

impedimentis canonicis dispensabatur.....................................................................................................
Concludebatur: conditiones illas esse conficiendas propter alios respectus, alias capi
tulum ad electionem minime procedcre posset, et d. Opacki cum commissariis regis 
coram nonnullis dominis protulit, se non velle solum specificatos articulos, sed et 
plures admittere. D. scholasticus retulit, se as. c. maj., dum audientiam habuisset, 
sibi in eommissis dédisse, d. deeanum, d archid., d. cantorem, una cum capitulo, 
caesarea et regia salute debcrc impertiri, et dicat, ut talem eligerent, qui ecclesiam et 
religionem defendat, seque velle, ut Carolus F. eligatur; dixisse praeterea: 
„quis in Hispania et Polonia dat bénéficia? nonne supremus magi- 
stratus ista omnia conferre solet? Ideo capitulum attendat, ne per quae- 
dam electionem perdat ab antiquitus observatam sihique noeeat.“ Relectae sunt 
omnes conditiones, quac vivente serenissimi scriptae et actae sunt, item cautio impe- 
ratoris, qna promittit, se velle v. capitulum defendere, si aliquid ob electionem Caroli 

evenire deberet . . .
Die sabbati hora nona mane erit cantatum sacrum, quod de spiritu sancto more 

solito d. scholasticus cantabit. Legatus apost. cum suo adjuncto intersit. promotores 
ex gremio constituantur, eligatur per ista verba: Vivat Carolus Ferdinandus 
féliciter et sit episcopus cathedralis nostrae ecclesiae wratislav. 1 omissis reliquis solem- 
nitatibus, ut de adjurationc, communione. Eleeto illo fiat pulsus omnibus campanis, 
clausae portac aperiantur, ab ordinario concionatore Alberto Vighelio fiat ejtisdem ad 
populum publicatio, et tactis organis Te Deum laudamus cantetur. Intérim ut dd. 
archid. et sehol. polonos legatos disponant, ut hoc modo acclamationis sint contenti, 
exorati fuerunt.

2 9. Aprilis. Rctulerunt dd. archid. et schol. Polonos esse contcntos cum 
modo acclamationis, etiam ut omnes conditiones illis ofierantur. Exorati dd. Stephe- 
tius et Lischius, ut articulos juratos et conditiones s. Carolum F. concernentes, offe- 
rant iîsque difficultates expliccnt. D. archid. et schol. pro legatis in Poloniam sunt 
destinati ....

3 0. Aprilis. Retulit d. archid., sibi ex improviso legatos Vladislai Sig. princ. 
Poloniarum in suburbio obviasse cum credentîalibus, ut ea omnia iis credantur, 
quae v. capitulo sint proposituri. Exorati d. Stephetius et Lischius, ut more solito 
legatis obviam eant et ad capitulum ducant. Qui, dum venirent, quorum très crant.
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praemissa salute a princ. Wladislao Sig., gratias egerunt v. capitulo et singulis, quod 
fratrem suum in episcopum elegerint, optaretque s. prince ps omnem ecclesiae félicita- 
tem et incrcmentum assecurando, se omnino impedire veile, ut ab omnibus invasioni- 
bus Silesia liberetur. Quibus pro gratia hac denuo agebantur gratiae et gratula- 
batur de felici adventu tanti principis in terras silesitieas. D. Ste- 
phetius et Lîschius retulerunt, legatos regis Poloniarum cum gaudio omnia percepisse, 
maxime quod in instrumento ad regem inseri debeat, Carolum F. electum esse in 
episcopum; promiserunt tam articulos jurât os, quam conditioncs implere velle. 
Ratione cautionis procurandae hujus essent mentis, ut legatis rotulam v. capitulum 
praescribat; de anno vero, ne simonîam sapiat, d. Opacki per se reversalibus, sigillo 
et manu sua roboratis, cavebit, quod omnino aequipollens loco ipsius sequetur; ut 
autem Carolus F. ad aulam imperatoris pro educatione mittatur, esse nimîs cito, 
tarnen hoc fieri dcberc promiserunt. D. Lohr, Bergius, Stephetius pro instructione 
ad regem Poloniarum conficienda ut legatis detur exorati sunt, et lîteras gratulatorias 
cum gratiarum actione pari ter per suos legatos princ. Wladislao esse mittendas. 
Intcrnuntii regis Poloniarum juramento omnia confirmabant, quae circa articulos et 
conditiones Carolum F. concernunt, ideoque formulam juramenti petierunt. D. Lohr 
et Liscliius exorati, ut a dd. legatis regis Poloniae plenipotentiam exigant, et ut 
juxta formám traditam in capitulo juramentum hoc mane praestent, et in scriptis 
omni meliori modo etiam v. capitulo roboratum exhibeant. Placuit ut rex juramento 
omnia firmet et apposito suo sigillo regio et inanus suae regiae subscriptione confirmet. 
Item filius denuo faciat, si ad regimen vencrit. Adjuncto delegáti nuntii apost. pe- 
tenti, ut acta omnia, quac in casu hoc electionis facta, extradantur, eidem negativa 
data fuit. Modus recipiendi Carolum F. in episcopum, ut jam supra est dictum, 
repetitus est. D. autem decanus protestabatur contra, se hoc non aliter quam coacte 
facere, petiit ad acta rccipere. Dixerunt domini se pariter hoc coacte facere. D. 
Venediger, qui ad diaetam publicum deputatus fuit, petiit a capitulo, quid statibus 
respondendum, si difficultatem ratione sedis vacantiac facerent. Uespondebatur: 
post primům locum sedem capitulares habere debeant. D. decanus retulit, mentem 
v. capituli esse, ut crastina die ad electionem in eeclesia modo jam specifieato in 
praesentia subdelegati nuntii convcniatur. Posten admissi ablegati régis Poloniarum 
ad capitulum pro praestando juramento in animam s. Caroli F., cui juramento nuntii 
subdelegatus cum suo notavio apost. interfuit, qui legatis juramentum praelegit, quod 
ctiam in scriptis una cum reliquis rebus, sigillis ct manibus propriis subseriptis robo
ratum exhibuerunt.

Tertia Maij post factam electionem dd. congregatis admissi legati régis 
Poloniarum, qui v. capitulo gratiarum actiones deposuerunt; similiter v. capitulum 
fecit et se regiae maj. recommeudavít. Decretum electionis et instrumentum ad Caro
lum F. per notarium faciendum esse concludebatur. Eodem modo credentiales pro rege, 
regina et Carolo F. electo.

4. Junii. Retulerunt d. archid. et d. sebok, quod ob cosacorum vagationes 
pestemque grassantem difficilem habuerint viam Warsaviam. Sua maj. tarnen pro 
sua erga capitulum clcmentia unum nomine Zaleski, viarum peritum, ut eos secům 
dueeret, obviam misent, quove diverterent, decernerefc. Demandatum fuit, ut 
supplicabant, quatenus ingressus sine pompa fleret, maxime rum rex sex circiter 
milliaribus Warsavía commoraretur. Warsavia 15. Maij ad villam Svidri amoenam 
diverterínt, ibique regia familia pro visi et íinitis festis pentecostalibus ad audientiam 
accersiti manus régis ca, qua fuit par et reverentia, exosculati, omnia, quae in com
missi« habuerunt, d. archid. regiae maj. exposuit. Rcx vero attentus omnibus per
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episcopumplocensem respondit, sibi assumptionem filii sui in episcopum esse valde ac

ceptant, omniaque quae in ornamentům et utilitatem ecclesiae wratisl. vergerent, prae- 
stare, quaeque ablegati ipsius nomine ipsius egerunt, rata et grata, dum modo sacris 
canonibus non repugnarent, habere veile, regio verbo poilicebatur. Actis gratiis pro 
clementia icgia omnes seripturas in manus régis deposuerunt. Deinde ad reginaesolium 
intromissi sunt, ubi iisdem, quibus coram rege, gcrmanico tarnen idiomate, peractis, 
salutato ibidem ad solium matris s. Carolo F. episcopo elceto, qui post homagium 
sibi praestitum literas credentiales humanissime accepit, brevique oratiuncula de 
dignitate sibi a capitulo oblata gratias cgit, et sic domum redierimt. 21. Maij. 
apud reginam per semitres hor as audi en ti am habuerunt. 2 2. ad prandium d. vice- 
cancellarii vocati fueriiit tempestivc ac dein tabula per acta praeter omnem spem ad 
consilium rapti fucrint, cui nuntius, vicccanccllarius et duo secretarii regis interfuerunt. 
Protulerit vicecanc., quod sua maj. ea, quac dd. nostri canonici in scriptis obtulerint, 
pro suo possc quidem adimplere non recuset, cum tarnen saerorum canonum minus 
gnarus ac integrac sit conscientiae, quaeque spiritualia sunt, nunquam se 
solo tractare solcat, id ipsum ut in praesenti clcctionis negotio fiat, suae maj. 
placuerit, hoc eonsiliorum consistorium in domum suam convocare, ill. nuntium 
praecipuum conscientiae suae directorem exorare, ut interesset postu- 
lataque v. capituli intclligeret, nura ca tuta conscientia, cum nonnulla in articulis 
juratis, quae juri canonico obsistcre videntur, contineantur, primae sedis consensu 
indigerc cognoscantur. D. nuntius respondent, sc semper ad nutum fuisse, ctiam hac 
in parte sua contribuere velíc, ut omnia ordinc tarnen praclcgantur vice sua dixerat, 
et ecclesiae illi licentia ad partem seccdendi obtenta, talc responsum dandum decre- 
verunt: 1) Sc cicdidisse ad animi cxhilarationem et non ad disputationem invitatos 
fuisse, quam si praevidissent, non essent vciituri. se quidem paratos non esse ad 
respondendum. Attamcn omuino credant, suam maj. omnia sccundum conseientiam 
traetare, minime tarnen sperabant, ea in dubiuin vocare, quae per ablegatos trac- 
tata et roborata fuerunt juramento, ca ctiam sccundum ecclesiae morem facta et per 
Ferdinandům imp. illi bata conscientia servata fuisse, dum p. m. archiduxin episeopum 
electusfuisset. R. d. nuntium tanquain s.sedislegatum vencrentur, et ad pedesprocedere 
non dubitent, attamcn judicem in hac caussa suscipere non valcant debitamque depo- 
nant protestationem desuper, cum liaec a dclegato nuntio viennensi approbata fue- 
rint, sperantes quid in contrarium non attenturum. Siquidcm nuntius jurisdictionem 
non praetendere asserebat. Vicecanc. ctiam solum obscuriora cxplanarc peteret. D. 
archid: seid faccre velle, quod si vero in dubium et litem omnia trahere cupiant, 
necesse futurum, ut et eiectionem anxiam nulloque fundamento nixam efficiant eos- 
que re infecta dimittant, et posteriora pejora prîoribus cxspcctent. Deinde secun- 
dum ordinem articuli lecti, partim objiciebatur, non esse acquum, ut 
Poloni excludantur a bcneficiis in Silesia, interesse concernenti a ad ver- 
sari saciis canonibus, administratorcs tot esse, repugnare conciliis, cum unus suffi- 
ciat; non dicerc, ut filius, qui aliundc bene in pientissima disciplina habeatnr, 
aliunde eoucetur, nec sumptus episcopatus in hune finem sufficere. Respondebant 

dd. canonici: quoad exclusionem Polonorum, patria anxia hOC postulat; 
quoad pecuniam et reditus episcopatus, non ut pretium pro re spirituali, sed capitulo 
obveniatex consuetudine rationabili, quae vult, ut fatribus honeste provideatur, 
praeterquam quod concilîum tridentinum et statuta capituli doceant. Capitulum ter- 
tiam partem possidere debere, cum vix tertiam tertiae possideat, administratio per 
consuetudinem laudabilem fuerit observata modo quo habetur; statutaque hacc exi- 
gant et dioecesis amplitudo, negotiorum frequentia hacc anteccssorcs nostros statuere
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impulsent. Dum his praemissis illis aliqua satisfactio data fuerit, se regiae maj. 
omnia referre veile fi dęli ter promiserunt. Tertia die summo mane sub crepusculo 
m'issus ad dd. nostros ablegatos d. schol. ploczensis, qui gratia régis praemissa pollicitus 
est, regem s. omnia ct majora, quam v. capitulum speraret, praestiturum esse, non 
deberc tarnen morari, quod via ordinaria omnia perfici cupiat. Secundo, cum v. 
capitulum praetendat, ut s. rex dictos articulos a sede apost. confinnari euret, con
tra mentem v. capituli minime esse, si eos Romani pro confirmatione mittat, ante- 
quam subscribat et via conscientiae optime salvetur. Reposuerunt dd., se laudarc 
clementiam regiam, adventus tarnen eorumisto fineprimario non fuerit propter sub- 
scriptionem, illam enim ut supervacancam et pro majori cautela desiderari, cum jura- 
mentum in animam eleeti pracstitum omnia salvet. Secundo, sc seirc omnino, quod 
v. capitulum eonfirmationem artieulorum desideret, pro priori tarnen regia manu 
subscribi et sigillo roborari debeant. Qua ratione quodammodo convicti, subscripsit. 
In ultima audientia ill. vicecanc. nomine régis v. capitulo pro propensione erga 
domům regiam cgit gratias promittens, se non patronům sed patrem ecclesiae mon- 
straturum ; miretur tarnen valde rex, quod capitulum tarn stricte procedat et in omni
bus libertatem regiam constringat, ac si non desideret haec et adhuc liis majora v. 
capitulo praestare. Rcposuit d. archid. hos articules confectos esse, antequam scire- 
tur, quis in episcopum esset eligendus, adeoque nullatcnus intuitu régis factos. 
Speret igitur capitulum, quod sua maj. gratia regia tueri non desinet. Lectae literae 
regis, reginae et s. Caroli F., item expeditio dd. legatorum et cautio regia....................

8. Augusti. Dcdit d. archid. cum sibi adjunctis, quac Viennae in commissione 
effecerunt, relationem: se ibidem schol. ploe. Małachowski reperisse, qui 
per notarium publicum et testes citatos instrumentum fieri curas- 
set, quasi ca omnia, quae Wratislaviac flexis genibus juramento 
firmavit, nulla ac invalida cssent, sc 22. Julii ad sup. canc. de Lobkowicz 
admissos, qui duo brachia praesentata benigne suseipiens omnem promississet assi- 
stentiam, se vero mirari, quod v. capitulum nullum ex gremio delegátům Romam 
pro confirmatione mittere decrevcrit, summeque esse necessarium, ut ibi unus con- 
stituatur, qui rebus attendat; quaesiverit etiam cum promotorialcs d. scholastico 
ploc. dari deberent, ad quod illi, cum instructionem non haberent, nec impedire 
potuissent, se non veile impedire reposuerunt, attamen revcrsales a praefato d. Mała
chowski petierunt, quod se Romac legatum v. capituli nequaquam nominare vellct,
multo minus contra capitulum quid machinari. . . ............................................................
Poloni etiam fcotum gubernium ad se tralierc studuissent, in aula caes. vero nega- 

tivam fuerint passi ....... .... ...............................................................................

7. Nov. Retulit re v. d. schol. ex Polonia red ux, quod Poloni sperassent 
possessionem episcopatus pro serenissimo ferre, habita autem audientia 
apud suam maj. sic sua maj. regia valde egre tulerit breve ad d. Lischium directum, 
cum contra statuta sif, nunquam in mentem venerit, ut similiter expediatur promise- 
ritque gratiam regiam promissaque omnino servare, quam contra privilegia pugnare. 
Etiam retulit, quod dno Opacki absenti ab aula scripserit, responsumque acceperit, 
regiam maj. ea omnia, quae Wratislaviae flexis genibus jurata fucrunt, servaturam 
et infallibiliter 2000 imperialium, quae promissa sunt, v. capitulo exsolvenda sint. 
Secunda in audientia denuo liane confirmationem obtinuerit cum expressione reginae, 
multos fuisse, qui, ut privilegia capituli infringerentur, vota dédissent, attamen ut ea 
protegerentur, semper mens regia fuerit, velit solum, si breve apost. a d. Breiucr ex-
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hibitum fuerit, quatenus possessio episcopatus tradatur, litcraeque regis reginae et 
electi omnia hacc confirmabant..............................................................

14. Nov. D. Brcuner tanquam legatus regins, dum capitulum aceederet, .
.................... honorifice exceptas,...............................subito proposuit, 6e ante paucas septi-
man as iter ob pestem grassantem sat periculosum in Poloniam accepisse, se in aula 
regis Sigismundi III. benignissime susceptum fuisse, seque omnia puncta a v. capitulo 
sibi exhibita fideliter exhibuisse et expedivissc loeliciter salutem regïam oiïerens, tri- 
nas literas d. praesidi exhibuit, atque ea omnia, quae per plenipotentmrios rex ser- 

vare promisit, sperans, ubi bulla 2) pontificia venerit, s. Carolo F. possessionem epi
scopatus dan dam fore. Eleetoribus rex, qui filium suum elcgerant, pro 
consolatione, quamdiu illi vixerint, duccntos impériales promisit, 
junioribus vero canonicis nibil promisit, nec ad id se obligátům
essevelit...................................................Resolvebatur, ut legatus tanquam procurator
s. pr. Caroli Ł. manum ad articulos jurâtes ponat, secundo ut intercedendo apud 
suam maj. eo disponat, ut juniores aliquid habeant, tertio ut ipse duo millia imperiá
lů111? siquidem nullam fecit mentioncm, ante possessionem enumeret aut assecuret . .

Ultimo die Decembris. R. d. Breuncr tanquam regius legatus ad capitu- 
lum more solito admissus rctulit, diu desideratam bullám cum aliis literis regiis féli
citer advenisse; praemissa regîa gratia omnia praesentavit, cumque sua maj. intelle- 
xerit, velle v. capi tulum suum s. filium seeundum normám gloriosac mem. Caroli 
aichiducis in omnibus suscipere, ut certis quibusdam reversalibus de articulis juratis 
et juramento praestando cavcat, libentissime in haec et alia consulta v. capituli con- 
sentiat. se vero in persona ob graves causas praestare non possc, nihilominus quae in 
possessione capicnda neeessaria fuerint, ipse tanquam legatus debeat prosequi, ubi 
seren, advenerit personaliter recipiendus oretenus idem juramen tum praestare , arti
culos juratos confirmare desiderct. Practerea possessionem sibi s. electus dari petit, 
se quidem aliud procuratorium accepisse, more autiquo tamen expeditum; quoad ho- 
magium subditorum, se non coinmissionem habere, sed d. Opacki venturum et in hoc 
negotio esse dispositurum........................ . , .

(Acta cap. a. 1 626.) Die 2. Jan. Produccbantur literae d. r. ablegati 
Breiner novi electi s. pr. et ep. Caroli F. continentes duo: ut videlicet possessio epi
scopatus, secundo si articuli jurati Romae confirmait debent, necessc esse, ut e gremio 
aliquis Romam ablegetur. Duo de gremio ad d. Breiner ablegati fueruut, ut bullám
pontificiam et procuratorium a s. Carolo r. capitulo permittat............... praelecta etiam
bulla pont., ut possessio episcopatus detur, pro ad minis trationc tainen episcopatus d.
Lischius in bulla specificatus. Conclusum: parendum esse bullae......................Altera
die lecta rotula missa ad cl. Breunerum, num seeundum hanc jurare vellet? Qui 
reposuit: se, cum multa, quae tractata minime fuerunt, juramento sint inserta, ea 
jurare non posse, nisi ea, quae in tractatum venerunt, adjiciantur. Referenti bus dd. 
canonicis ablegatis vota absentium fuerunt requisita, et ea, quae desïderavit, fuerunt 
apposita. Reverendissimi denuo exorati, d. ablegatum accedentes rotulamque jura- 
menti praesentantes retulerunt responsum, se non velle nec posse contenta jurare 
ultra suam instructionem. Tertio remissi, ut cathegoricam peterent resolutionem, 
alias quae factura sit capitulum jam prae mani bus liabeat. Negativum retulerunt 
denuo. Quare, ut ablegatio in Poloniam mitteretur, pro eadem d. archidiaconus exo- 
ratus, conclusum . . Sique ab imperatore vel rege, quod insolita juramenti formula 
sit apposita, eonquereretur, pro responso dandum, etiam esse insolituin, ut episcopus 
per procuratorem possessionem capiat.................................................................................................
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(7. stycznia w katedralnym kościele Breiner uroczyście odebrał biskupstwo wro
cławskie na imię Karola Ferdynanda.)

14. Febr. Alia copia, quae a d. Breuner a rege Sigismundo III. Poloniae 
sigillo roborata et snbscripta missa fuit extradenda ante homagium v. capitulo nnntins 
retulit cum literis ad capitulum. Disputabatur his lectis, num homagium dandum? 
et conclusum : ut rerbo regio ac legatis fides habeatur et homagium detur. Si pro- 
nnssa servata non fuerint, minime reale homagium esse praestandum, fuit conclusum. 
Exorati fuerunt dd. archid. et schol. cum d. notario, ut rationem habeant in tradendo 
homagio ecclesiae. D. Breunero, ne acutis verbis capitulo scribat, literae perfleientur.

11. Martii. Legatis regis ohviam ívcrunt deputati a v. capitulo, iisque intro- 
ductÍ8 et dato honoriflco loco sessionis, deposuerunt dd. legati, ccrtus ahbns Piasecki 
cum d. Opacki, salutem ab utraque majestáte, deprecantes tardiorem comparitionem 
gratias deposuerunt nomine majestátům de benevolentia erga ťilium suum s. Car. F., 
credentiales praesentantes literas déclarantes, quod suae majestates nihil sint inter- 
m.osurae, quae ad cultum, venerationem et dccentiam spectabunt. D. decanus gra
tias referens pro benignitatc et petens, ut dd. ablegati, si quam offensant v. capitulnm 
aut et intra et post electioncm incurrisset, eam clementissime dimittere conentur, cnm 
ea, quae de jure facienda erant, facta sint, nec manus regias vclle arctare, sed neccs- 
sitatem ecclesiae recommendare, seque optare foelicissimum regiminis initium, et 
mansuros omnes fidelissima s. episcopi eleeti membra.

18. Maij. Ad patentes literas d. Breuneri pro administratione nissensi, quibus 
pro felici regimine qnadraginta horarum preces indicit, conclusum : cnm oraine præ- 
postero et inscio capitulo liaec agantur, non esse deferendum insinuationi, sed scri- 
bendum serenissimo, ut demandet d. Breunero, quatenus cum v. capitulo majorem 
habeat correspondcntiam et modům imperativům intermittat, ubi consilia communi- 
care oportet, et non usurpet sibi soli omiiem potestatem in spiritualibus, cum hoc sit 
contra consuetudines, décréta et statuta v. capituli...........................

10. Julii. Indicto examine d. legatus r. d. scholasticus retuht acta, quae apud 
s. regem Sigismundum nom.ne v. capituli expedicit, referens se fuisse clementissime 
susceptum et auditum, et cnm d. Brenner omnia praepostere contra antiquum stilum 
ac consnetndinem regnet, ab ipso modus petitus, quomodo tota gubernatio seu admi- 
nistratio tolli posset, cum sna majestas nunqumn intenderit, contra articulos jnratos 
qn.d agere veile. Katione tituli capitnlo dandi error cancellariac subrepserit, admi- 
nistratio secundum usum receptům fieri debe.et absque tarnen scitu summi 
pontificis rex nihil statucrc posset. Katione praecedentiae rex obstnpuerit, 
quod r. d. Breuner tantnm sibi vendicet. Katione administrationis, quod Nissae et 
Wratislauiae sede vacante constitui debeat, ex ordine statutorum de modo regendi d. 
cancellario res explanata fuerit, qui desuper acquieverit cum responso, regem velle 
omnia laudabilia statuta servare, proventus collecti a quaestore wratisl. defalcatis de- 
bitis solutionibus Kissam mittendi, cum ibidem rex totius episcopatus proventus col
lectas habere desideret. In scripta expeditione a rege missa claiius v. capitulum m- 
tcllexerit, maxime circa articulos juratos Koma petit, ut a v eapitulo urgeatur confir- 
matio, neve ibi contrarium statutis nostris et onus perpetuum inducatur. Eo mittendum 
esse concludebatur, et exoratus omnium suffragiis d. archid. Gebaur, quare recom- 
mendatitiae ad cardinalem Ditrichstein, nuntium apost. Viennam et d. Nostizium supr. 
cane, confectae sunt, omniaque a die electionis actitata d. legato extradita et 300 du- 
cati pro itinere donatij si plus pro confirmatione esset expositurus, per cambyum 
mittetur; phyala aurea ex archivo accipicnda et in anreos hos commutanda. Caete- 
rum si non suffecerit, magistři fabricae addent. Phiala aurea 236 aureos tennit. —

20
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(Acta capit. a 1627.) 8. Januarii...................... legebatur relatio archid.
Gebaur Borna missa, ubi exponit, sibi istam provinciam spinosam, laburiosam, ac 
multis laboribus expositam fuisse hac de caussa. Cum intelligere debuit, dum Bomam 
reniret, antę suum adventům totum suum tractandum negotium in rem judicatam 
i visse, cum illi, qui in animam s. elccti jurarunt, contra juramentum 
et electioncm protestationem in extenso exposuerint acajuramento 
absoluti fuerint. Quare cum 16. Sept. Bomam venisset, altera die per rectorem 
collegii germanici accesserit, qui se fautorem exhibens sunsit, ne multum diffcret 
negotium Tertia die ad d. praepositum Ludovicum Budolphum se cuntulerit et more 
italico susceptus causam adventus aperuerit. D. praepositus ad ipsum venerit, causan. 
tarnen in se suscipere, cum regis Poloniae sit agens, noluit, conBilio tarnen non velle 
deesse declaravit suasum, ut spatio trium dierum audientiam apud summum pontifi- 
cem quaereret ; si eam minime obtinuerit, rem desperatam existere credebant. (Otrzy
mał posłuchanie u papieża, u kardynała Klesla, poczém od innego kardynała dowie
dział się, że papież całą sprawę poruczył pewnemu arcybiskupowi) a quo, dum ipsum 
convcniret, responsum accepit : vos cum vestra confirmatione vestrorum articulorum 
animam meam neque summi pontifîcis perdetis, cum simoniae odorem prae se ferant. 
Missus ab archiepiscopo ad Datariae cardinalem, a quo pessime ratione suae expedi- 
tionis susceptus, multis verbis aperte ab ipso percepit: vos non debetis cogitare, quod 
summo pontifici, regi et ducibus velitis ligare manus. Dum vero d. archid. rem mo- 
dice mitigare coepit, reposuit: se pro ccclesiae re quid velle libcnter conferre, sed esse
modo impossibile............ (od 1 do 10. paźdź. roztrząsano artykuły) conclusum: con-
firmationem articulorum esse contra concilium tridcntmum, esse enervationem episcopi 
et crassam simoniam, etiam illud in iis maxime attendisse, quod bursalc interesse con
cernât. Domini haec audientes laudarunt d. archidiaconi diligentiam, timcntes vero, 
ne excommunicatio superveniat, quid faciendum sit? consultandum esse decreverunt. .

13. Jan. Concluserunt domini: cum privilegia et statuta nostra ultimum vide- 
antur pati exitium, cum non obstante praevio juramento ablegatorum regiorum tanta- 
rumque promissionum onera incassum facta esse videantur, igitur, cum d. schol. 
Viennam a statibus provinciae mittatur, hac occasione suae maj. statum ecclesiae esse 
notificandum, a longo vero audiendum, num non supr. Bohemiac cancell. se inter ca- 
pitulum et regem Foloniarum interponcre vellct.

7. Aprilis. Legebantur literae s. caes. majestatis ad s. regem Foloniarum in 
negotio v capituli, sicut conclusum, ut a d. Lohr pariter ex parte v. capituli ad regem 
literae conficiantur.

(W sierpniu r. 1636 kapituła wrocławska uprasza Karola Ferdynanda, aby przy
bywszy do Wrocławia zamieszkał w dyecezyi swojéj.)

(Acta cap. a. 1638.) Capitulum generale 23. Jan. Deplorarunt dd. capi- 
tulum, quod statutum, ne sine consensu episcopus extra provinciam absque hoc, quod 
disponatur dioecesi discedat minme observetur cum Nissac unus, Wratislaviae 
nullus fuerit administrator, nec sigillum majus capituli custodiae datum, prouiissa et 
quae ecclesiae et vicariis solvenda sunt, minime solvantur, sed pecuniae corrodantur 
mittendae in Foloniam, et Folonix feuda et officia, patriae filiis neglectis, conferebantur.

(Acta cap. a. 1639.) Oct. Propositio a s. caes. majestáte per d. 
arcbidiaconum facta, ut v. capitulum s. episcopum ad resignandum 
disponere meditetur, reassumpta fuit, et cum audiatur s. reginam 
Poloniae de reBignatione cum serenissimo tractare, domino de Best 

/ scriptum, ut clam se apud com. de Martiniz informet, ut mentem ipsius desuper intel
ligere valeat, quo et capitulum postea severius et fund°tius procedere posait.
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Capitulum generale 15. Nov. Piaesentibus (lominis...............ad literas serc-
n. uni respomorias ad cap.tulum et caesarem, in quibus multa injunose a capitulo 
sibi illata refert, rescribebatnr serenissimo, se posse omnia probare, et petere adhuc, 
ut, quae emendanda sunt, emBndentur.

(Acta cap. a. 1640.) 30. Augusti. Ser. episcopo ob episcopatum 
plocensem obtentum gratnlabatur, et ne sponsam priorem deserat, 
rogabatur.

(Acta cap. a. 1641.) 20. Febr. Proposuit d. confrater de Best, quod ante 
suum discessum Ratisbona s. majestati caes. pro mandate ratione superioritatis arclii- 
episcopi gnesnensis caesarea authoritate communito, illudque obtinuisset una cum 
aliis litenu régis Poloniae, s. majestatis responsum ad regem Poloniae et episcopum 
nostrum, quae v. capitulo pro aeterna memoria praesentavit. Et domino de Best 
fauebatur, ut in processione cum d. c. de Martiniz ob commoda plurima ecclesiae inde 
resultantia abire et pro residente censeri possit et debeat.